
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2019-430 del 30/05/2019

Oggetto Direzione Tecnica. Affidamento, tramite trattativa diretta 
sul MEPA di Consip Spa, di servizi di comunicazione e di 
produzione  di  video  e  infografiche  inerenti  la 
realizzazione del Programma INFEAS. CIG: Z4C2870267

Proposta n. PDTD-2019-441 del 30/05/2019

Struttura adottante Direzione Tecnica

Dirigente adottante Zinoni Franco

Struttura proponente Ctr Educazione Alla Sostenibilita'

Dirigente proponente Tamburini Paolo

Responsabile del procedimento Tamburini Paolo

Questo giorno 30 (trenta) maggio    2019 presso la sede di Largo Caduti del Lavoro, 6 in Bologna, il 

Direttore Tecnico , Dott. Zinoni Franco, ai sensi del Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di 

gestione  delle  risorse  dell’Agenzia,  approvato  con D.D.G.  n.  130 del  21/12/2018 e  dell’art.  4, 

comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione  Tecnica.  Affidamento,  tramite  trattativa  diretta  sul  MEPA di  Consip 

Spa, di servizi di comunicazione e di produzione di video e infografiche inerenti la 

realizzazione del Programma INFEAS. CIG: Z4C2870267

VISTI:

- la D.D.G. n. 114 del 21.12.2018 di approvazione del Bilancio Pluriennale di Previsione per il 

triennio 2019-2021, del Piano Investimenti 2019-2021, del Bilancio Economico Preventivo per 

l’esercizio 2019 e del Budget Generale e della programmazione di cassa 2019;

- la D.D.G. n. 115 del 21.12.2018 di approvazione delle Linee Guida e assegnazione dei budget 

di esercizio e investimenti per l’anno 2019 ai Centri di Responsabilità;

- la D.D.G. n. 130 del 21.12.2018 di approvazione del Regolamento per l’adozione degli atti di 

gestione delle risorse dell’Agenzia;

- la D.D.G. n. 90 del 26.10.2018 con la quale è stato approvato il nuovo assetto organizzativo, 

con  decorrenza  1/1/2019,  con  ridefinizione  delle  competenze  dei  servizi  dell’Agenzia  e 

conseguente ridenominazione degli stessi;

RICHIAMATI:

- il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 recante “Codice dei contratti pubblici”, come modificato dal 

D.L.vo n. 56 del 19 aprile 2017 e s.m.i.;

- in particolare, l’articolo 36 “Contratti sotto soglia” c. 2 lettera a) del D.L.vo 50/2016 e s.m.i., 

che consente di procedere per l’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 

40.000,00 euro, mediante procedura di affidamento diretto;

- l’art.  7 c. 2 del D. L. 7 maggio 2012 n. 52 (convertito in legge 6 luglio 2012, n. 135) di 

modifica dell’art. 1, c. 450 della L. 27 dicembre 2006 n. 296, da cui deriva l’obbligo per le 

amministrazioni pubbliche per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di 

rilievo comunitario, di ricorrere al mercato elettronico della pubblica amministrazione;

- il “Regolamento per la disciplina di contratti pubblici di servizi e forniture” di Arpae ;

PREMESSO:

- che la Regione Emilia-Romagna, con D.G.R. n. 96/2017 e con atto dell’Assemblea Legislativa 

del 28 febbraio 2017, ha approvato il Programma regionale di informazione e di educazione 

alla sostenibilità (Programma regionale INFEAS) che costituisce uno strumento attuativo in 

materia di educazione alla sostenibilità;

- che  detto  Programma  è  gestito  da  Arpae  (L.R.  13/2016  Art.  9  e  10)  attraverso  il  CTR 

Educazione alla Sostenibilità che ha sviluppato dieci  aree di azione educative integrate sui 

principali temi dell’ambiente e della sostenibilità;

CONSIDERATO:

1



- che,  per  ciascuna  azione,  sono  stati  ottenuti  importanti  risultati  che  necessitano  di  essere 

maggiormente conosciuti da parte delle scuole e della cittadinanza regionale;

- che, pertanto, è emersa la necessità di realizzare video e infografiche sul Programma INFEAS 

2017-2019 e su ciascuna azione educativa integrata, in modo da potenziare la comunicazione e 

la diffusione degli importanti risultati raggiunti;

- che, a tal fine, il Responsabile del Centro tematico Educazione alla Sostenibilità, Dott. Paolo 

Tamburini, ha effettuato l’attività istruttoria volta a definire le caratteristiche del servizio da 

affidare e ad individuare le modalità di scelta del contraente, stimando in 12.200,00 euro la 

spesa complessiva (IVA inclusa);

VERIFICATO:

- che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art.  26, c. 1 della legge n. 488/1999, né 

convenzioni Intercent-ER di cui all’art. 21 della legge regionale n.11/2004, aventi ad oggetto i 

servizi  con  le  caratteristiche  essenziali  idonee  a  soddisfare  lo  specifico  fabbisogno 

dell’amministrazione;

- che, trattandosi di acquisto di valore inferiore alla soglia comunitaria, è necessario espletare la 

procedura  di  selezione  del  contraente  attraverso  uno  dei  sistemi  del  mercato  elettronico 

disponibili nel nostro ordinamento;

DATO ATTO:

- che  il  Responsabile  del  CTR  Educazione  alla  Sostenibilità,  Dott.  Paolo  Tamburini,  ha 

presentato richiesta di acquisto per l’affidamento di servizi di comunicazione e di produzione 

di video e infografiche inerenti le realizzazioni del Programma INFEAS;

- che Responsabile Unico del Procedimento per la presente procedura è lo stesso Dott. Paolo 

Tamburini;

- che, al fine della selezione del fornitore cui affidare direttamente il servizio, ai sensi dell’art. 

36, c. 2, lett. a) del d. lgs. 50/2016, è stata condotta un’indagine di mercato, agli atti, chiedendo 

un preventivo a cinque operatori del settore, individuati rispettando il principio di rotazione 

degli inviti e degli affidamenti;

- che a seguito della suddetta indagine, il Responsabile Unico del Procedimento ha individuato 

nella ditta Vixual S.n.c. di Davide Viola e Francesco Terni,  con sede a Milano,  Via Pietro 

Orseolo 1, CF/P.IVA 07880410969 il fornitore con cui avviare una Trattativa Diretta su Mepa 

Consip;

- che la ditta Vixual S.n.c. è risultata essere abilitata al  Bando Servizi  “Audio,  Foto,  Video, 

Luci” del mercato elettronico di Consip SpA;

- che,  pertanto,  sono stati  predisposti  i  documenti  necessari  per la  procedura di  acquisto  da 

espletare sul MEPA di Consip Spa, e più precisamente: le condizioni particolari e il capitolato 

2



tecnico/nota  sui  contenuti  da  sviluppare,  allegati  Sub  A)  e  B) al  presente  atto  quali  parti 

integranti e sostanziali;

- che, in conformità alle regole di funzionamento del mercato elettronico messo a disposizione 

da Consip SpA, è stata attivata la trattativa diretta n. 918767 del 17/05/2019 con la ditta Vixual 

S.n.c.,  con  importo  a  base  di  gara  quantificato  in  euro  10.000,00  (IVA  esclusa)  per 

l’affidamento della fornitura di cui trattasi, come da riepilogo dei dati generali della procedura, 

acquisita agli atti;

- che,  dal  Sistema Informativo di monitoraggio delle  gare (SIMOG) dell’Autorità  Nazionale 

Anti Corruzione, è stato acquisito il Codice Identificativo Gara (CIG) Z4C2870267;

- che non sussistono rischi da interferenze nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e, pertanto, 

non necessita la redazione del DUVRI, ai sensi dell’art. 26 del D. Lgs. 81/2008, né sussistono 

costi per la sicurezza;

- che,  entro  il  termine stabilito  (22/05/2019),  la  società  Vixual  S.n.c.  ha presentato  l’offerta 

I.U.O. 522458, per l’importo complessivo di euro 10.000,00 oltre ad IVA (22%), corredata 

dalla documentazione richiesta da Arpae, agli atti;

- che  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento,  dopo  aver  verificato  la  regolarità  della 

documentazione  presentata,  ha  proceduto  ad  esaminare  l’offerta  ritenendola  conforme  alle 

specifiche tecniche richieste nonché congrua rispetto ai prezzi correnti per servizi analoghi;

RILEVATO:

- che è stata acquisita attraverso il portale MEPA Consip Spa, la dichiarazione sostitutiva di atto 

di notorietà, attestante il possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, 

presentata  dalla  ditta  Vixual  S.n.c.  in  sede di  abilitazione  del  bando Servizi  “Audio,  foto, 

video, luci”, ed aggiornata alla data del 18/04/2019;

- che, ai sensi dell’art. 36 D. Lgs. 50/2016, c. 6 ter, come modificato dal D.L. 32/2019, “nelle 

procedure di affidamento effettuate nell’ambito dei mercati elettronici di cui al c. 6, la stazione 

appaltante  verifica  esclusivamente il  possesso  da  parte  dell’aggiudicatario  dei  requisiti 

economici e finanziari e tecnico professionali, se richiesti;

- che  il  contratto  con  la  ditta  Vixual  S.n.c.  sarà  stipulato  secondo  le  regole  del  mercato 

elettronico di Consip SpA;

ATTESTATO:

- ai fini dell’art. 9 del D.L. 1 luglio 2009 n. 78 “Tempestività dei pagamenti delle pubbliche 

amministrazioni” (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102), che il presente atto è assunto 

nel rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla DDG n. 99/09, confermate con riferimento 

alla programmazione di cassa nell’Allegato A “Budget esercizio 2019 - Linee Guida” della 

D.D.G n. 115 del 21/12/2018;

3



RITENUTO:

- che ricorrano le condizioni di cui all’art.  36, c. 2 lett.  a) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.  per 

l’affidamento, in esito alla trattativa diretta n. 918767/2019 espletata sul MEPA di Consip Spa, 

della fornitura di servizi di comunicazione e di produzione di video e infografiche inerenti le 

realizzazioni del Programma INFEAS (CIG: Z4C2870267) alla ditta Vixual S.n.c. di Davide 

Viola e Francesco Terni, con sede a Milano, Via Pietro Orseolo 1, CF/P.IVA 07880410969, per 

l’importo complessivo di euro 10.000,00 oltre ad IVA (22%), alle condizioni di cui agli atti di 

gara, allegati sub A) e B), al presente atto, quali parti integranti e sostanziali;

SU PROPOSTA:

- del  dott.  Paolo  Tamburini,  Responsabile  del  Centro  Tematico  Regionale  Educazione  alla 

Sostenibilità,  il  quale  ha  espresso  il  proprio  parere  favorevole  in  merito  alla  regolarità 

amministrativa del presente atto;

DATO ATTO:

- che è stato acquisito il parere di regolarità contabilità espresso dal Responsabile del Servizio 

Bilancio e Controllo Economico, Dott. Giuseppe Bacchi Reggiani;

DETERMINA

1. di  affidare,  per  le  motivazioni  in  premessa  esposte,  in  esito  alla  trattativa  diretta  n. 

918767/2019 espletata sul Mepa di Consip, ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, i 

servizi  di  comunicazione  e  di  produzione  di  video  e  infografiche  inerenti  le  realizzazioni  del 

Programma INFEAS (CIG: Z4C2870267)  alla  ditta  Vixual  S.n.c.  di  Davide Viola  e  Francesco 

Terni, con sede a Milano, Via Pietro Orseolo 1, CF/P.IVA 07880410969, al prezzo complessivo di 

euro 10.000,00 oltre a IVA (22%), alle condizioni di cui alla documentazione di gara, allegati Sub 

A) e B) al presente atto quali parti integranti e sostanziali;

2. di dare atto che il costo relativo alla sicurezza per le forniture oggetto del presente atto è 

pari a zero;

3. di dare atto che il contratto verrà stipulato con la ditta Vixual S.n.c. in formato elettronico 

sul portale Acquistinretepa.it con firma del Direttore Tecnico, quale punto ordinante di Arpae E-R 

Direzione Tecnica;

4. di dare atto che al Responsabile Unico del Procedimento, dott. Paolo Tamburini, spettano le 

attività di controllo e vigilanza nella fase di esecuzione del contratto, nonché la certificazione della 

regolare esecuzione delle prestazioni eseguite con riferimento alle prescrizioni contrattuali, anche 

ai fini del pagamento delle fatture;

5. di  dare atto che il  costo complessivo del servizio,  pari  a  euro 12.200,00 (IVA inclusa), 

relativo al presente provvedimento, avente natura di servizi vari appaltati esternamente (SERAP-

4



SEVAR), è a carico dell’esercizio 2019 ed è compreso nel budget annuale e nel conto economico 

preventivo pluriennale con riferimento al progetto DIRTE-DTES – AMB19;

6. di dare atto che il presente atto è soggetto a pubblicazione, nella sezione Amministrazione 

Trasparente del profilo di committente dell’Agenzia, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016.

IL DIRETTORE TECNICO

Dott. Franco Zinoni

5



 Agenzia regionale prevenzione, ambiente ed energia dell’Emilia-Romagna 

Sede Legale Via Po, 5 | 40139 Bologna | tel. 051 6223811 - fax 051 541026| e-mail: dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it 

Direzione Tecnica 

Largo Caduti del Lavoro, 6 | 40122 Bologna | tel. 051 5281211 -  fax 051 5281261 - P.IVA e C.F. 04290860370  

e-mail: dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpa.emr.it 

 

1 

 

 

 
 
Spett.le 
VIXUAL  
Via Pietro Orseolo 1 
20144 Milano 
Pec: vixual@ec.it 
 

Oggetto: Condizioni particolari Trattativa n. 918767/2019 per la fornitura di servizi di 
comunicazione – produzione di video e infografiche inerenti le realizzazioni del 
Programma INFEAS. 
CIG: Z4C2870267 

 

Ad integrazione della Trattativa n. 918767/2019, si precisano le seguenti condizioni particolari per il servizio 

richieste da Arpae Emilia Romagna. 

 

1. OGGETTO DELLA FORNITURA. 
 

Oggetto dell’affidamento è la fornitura di servizi di comunicazione – produzione di video e infografiche inerenti 
le realizzazioni del Programma INFEAS. 

Caratteristiche, modalità e termini di esecuzione della fornitura sono precisati nelle presenti Condizioni 
Particolari e nel Capitolato Tecnico (allegati sub A) e sub B)). 

Importo complessivo (IVA esclusa) pari ad euro 10.000,00 (diecimila/euro). Oneri per la sicurezza per i rischi 
da interferenze: zero 

Non sono ammesse offerte in aumento rispetto al valore indicato. 

I prezzi offerti sono fissi e invariabili e si intendono onnicomprensivi di ogni onere e spesa, ivi compresi, a 
titolo esemplificativo e non esaustivo, quelli relativi ad attività di trasporto e consegna “al piano”. 

Sono a carico del fornitore aggiudicatario, senza alcuna possibilità di rivalsa nei riguardi di Arpae tutte le 
spese di contratto, inclusa l’imposta di bollo (attualmente 16,00 euro ogni 4 facciate/100 ri- ghe) sul 
documento di stipula generato dal Mercato elettronico. 

2. TERMINI DI ESECUZIONE E LUOGO DI CONSEGNA 

Il fornitore si impegna a consegnare, entro il 15 Luglio 2019, presso la sede Arpae Direzione Tecnica, Largo Caduti 
del Lavoro 6, Bologna i video su supporto informatizzato. 

Arpae si riserva la facoltà di verificare la regolare esecuzione di tutte le obbligazioni pattuite nel termine di trenta 
giorni dall’ultimazione delle prestazioni, da considerarsi quale “termine per l’accertamento della conformità delle 
prestazioni”, ai fini di quanto previsto nel successivo articolo “Fatturazioni e pagamenti”. 

3. MODALITÀ   DI  RISPOSTA ALLA RICHIESTA DI OFFERTA 
 

L’offerta effettuata dal fornitore, sul sistema del Mercato Elettronico di CONSIP, consisterà in un’offerta 

tecnica ed un’offerta economica. 
 

L’offerta tecnica del Fornitore dovrà consistere in una scheda scheda tecnica illustrativa del servizio composta 
da: fornitura composta da: 

1. Presentazione di una proposta di prodotto avendo a riferimento le indicazioni contenute nel capitolato 
tecnico (Allegato A) e nella nota sui contenuti da sviluppare (Allegato B); 

2. Un portfolio delle proprie attività degli ultimi 5 anni sulla materie in oggetto; 

 
L’offerta economica del Fornitore dovrà essere formulata: 

- immettendo a sistema il prezzo unitario complessivo, secondo il modello generato dal sistema. 



 Agenzia regionale prevenzione, ambiente ed energia dell’Emilia-Romagna 

Sede Legale Via Po, 5 | 40139 Bologna | tel. 051 6223811 - fax 051 541026| e-mail: dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it 

Direzione Tecnica 

Largo Caduti del Lavoro, 6 | 40122 Bologna | tel. 051 5281211 -  fax 051 5281261 - P.IVA e C.F. 04290860370  

e-mail: dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpa.emr.it 

 

2 

 

 

Tutti i documenti componenti l’offerta del Fornitore devono essere sottoscritti, a pena d’esclusione, con firma 
digitale dal legale rappresentante o persona munita di idonea procura. 

4 AGGIUDICAZIONE E STIPULA 

Sarà esclusa l’offerta nella quale fosse sollevata eccezione e/o riserve di qualsiasi natura alle condizioni di 
fornitura specificate ovvero che sia sottoposta a condizione, nonché offerta incompleta e/o parziale. 

Sarà inoltre esclusa la ditta che abbia presentato offerta per un importo complessivo eccedente l’importo 
a base d’asta, oneri per la sicurezza esclusi. 

Arpae si riserva la facoltà di non affidare la fornitura motivatamente. 

L’Agenzia si riserva di verificare d’ufficio, ai sensi dell’Art. 43 del DPR n. 445/2000, la veridicità delle 
dichiarazioni sostitutive rese dall’impresa aggiudicataria, in sede di abilitazione al sistema. 

L’accettazione dell’offerta da parte di Arpae è subordinata all’invio da parte del fornitore della documentazione 
di seguito indicata, pena la revoca dell’aggiudicazione medesima: 

1)  dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi della L. 136/2010; 

2) copia del versamento sul conto di Tesoreria di Arpae delle spese di bollo di cui al punto 19 del 
Capitolato Speciale. 

Qualora l’Aggiudicatario non produca la documentazione richiesta, ovvero non presenti copia del 
versamento delle spese di bollo nonché non risulti in possesso dei requisiti dichiarati all’atto 
dell’abilitazione al sistema, l’Agenzia procederà alla revoca della aggiudicazione della presente trattativa. 

5 FONTI NORMATIVE 

L'esecuzione dei servizi oggetto dell’affidamento è regolata in via graduata: 

−   dalle clausole previste dalle presenti “Condizioni Particolari” e dagli atti ivi richiamati, nonché dall’Offerta 
Tecnica ed Economica dell’aggiudicatario, che costituiscono la manifestazione integrale di tutti gli accordi 
intervenuti con il Fornitore relativamente alle attività e prestazioni contrattuali; 

−   dal D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”, così come modificato dal d.lgs. 19 aprile 
2017, n. 56. 

−   dalle condizioni del bando di abilitazione del mercato elettronico di  CONSIP SPA  “Servizi Audio, Foto, 
Video, Luci” (Capitolato speciale, capitolato tecnico, Regole per l’utilizzo del mercato elettronico, patto 
d’integrità); 

Per quanto non espressamente previsto nelle predette fonti, si rinvia formalmente al Codice Civile ed alle norme 
comunitarie e nazionali vigenti in materia di contratti di diritto privato. 

6 FATTURAZIONE E PAGAMENTI 

La fattura, da emettersi a conclusione del servizio dovrà essere intestata ad Arpae - Emilia-Romagna, Via Po, 5 - 
CAP 40139 - BOLOGNA - C.F./P.I.: 04290860370 e riportare tutti i dati richiesti dall´art. 42 D.L.. 66/2014 convertito 
in legge 23/6/2014, n. 89 e dovrà riportare: 

-  numero e data fattura; 

- data di emissione; 

- ragione sociale e C.F./P.IVA del fornitore; 

- oggetto della fornitura; 

- importo totale con indicazione del regime IVA applicato e di eventuali altri oneri o spese; 

- scadenza della fattura; 

- CIG: Z4C2870267 

- specificare le coordinate bancarie e il n. di c/c bancario di appoggio dedicato alle commesse pubbliche, ai sensi 



 Agenzia regionale prevenzione, ambiente ed energia dell’Emilia-Romagna 

Sede Legale Via Po, 5 | 40139 Bologna | tel. 051 6223811 - fax 051 541026| e-mail: dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it 

Direzione Tecnica 

Largo Caduti del Lavoro, 6 | 40122 Bologna | tel. 051 5281211 -  fax 051 5281261 - P.IVA e C.F. 04290860370  

e-mail: dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpa.emr.it 

 

3 

 

 

dell’art. 3 legge 13 agosto 2010, n. 136; 

Verranno accettate e potranno essere pagate solo fatture inviate in forma elettronica ai sensi del D.M. MEF n. 55 
del 3 aprile 2013 e dell'art. 25 DL 66/2014 convertito nella L. n. 89 del 23 giugno 2014. 

Le fatture dovranno riportare il Codice Univoco Ufficio di Arpae UFFRF4, reperibile anche al sito 
www.indicepa.gov.it. 

Ai sensi dell'art. 1 del DL 50/2017, ad Arpae con decorrenza dal 01/07/2017, si  applicano le norme relative allo split 
payment . 

Le fatture redatte in modo incompleto o non conformi a quanto sopra specificato saranno respinte. 

Il pagamento delle fatture sarà effettuato entro 30 giorni dalla data di ricevimento della fattura  attraverso il Sistema 
di Interscambio, previa verifica della regolarità delle prestazioni. 

In caso di ritardo, il saggio degli interessi decorrenti dalla data di scadenza del termine di pagamento come sopra 
individuato, sarà riconosciuto nella misura prevista dal D.Lgs. 231/2002, salvo diverso accordo con l’aggiudicatario. 

Per i fini di cui all’art. 1194 C.C. le parti convengono che i pagamenti effettuati, ancorché in ritardo, siano da 
imputare prima alla quota capitale e solo successivamente agli interessi e alle spese eventualmente dovuti. 

Il Fornitore, sotto la propria esclusiva responsabilità, renderà tempestivamente noto ad Arpa le variazioni che si 
verificassero circa le modalità di accredito di cui sopra; in difetto di tale comunicazione, anche se le variazioni 
venissero pubblicate nei modi di legge, il Fornitore non potrà sollevare eccezioni in ordine ad eventuali ritardi dei 
pagamenti, né in ordine ai pagamenti già effettuati. 

7 BREVETTI E ROYALTIES 

Il fornitore dovrà garantire di essere in possesso dei brevetti, licenze o di altro titolo di legge, che lo autorizzi a 
produrre e vendere i beni e servizi oggetto della presente fornitura, e/o utilizzare le apparecchiature necessarie allo 
svolgimento dei lavori previsti nel contratto, mantenendo indenne Arpae da ogni azione, rivendicazione, costi, oneri 
e spese che potessero insorgere o essere conseguenza di una effettiva o presunta violazione di diritti di brevetto, ivi 
inclusi i modelli, e di diritti tutelanti le opere dell’ingegno, relativi all’uso dei materiali e/o apparecchiature o l’impiego 
di metodi costruttivi o l’uso di utensili, macchine o altri mezzi di cui si avvarrà. 

8 PROPRIETA’ 

La piena proprietà dei contenuti audiovisivi realizzati e dei relativi diritti di proprietà intellettuale, sarà di Arpae. 

9 CODICE DI COMPORTAMENTO 

Gli obblighi di condotta previsti dal “Codice di comportamento aziendale di Arpae Emilia-Romagna”, approvato con 
DDG n. 8 del 31/01/2017, ai sensi e per gli effetti del DPR 16 aprile 2013 n. 62 “Codice di comportamento dei 
dipendenti pubblici”, sono estesi, per quanto compatibili, ai collaboratori a qualsiasi titolo di imprese fornitrici di beni 
o servizi o che realizzino opere in favore dell’amministrazione. 

Pertanto il Fornitore è tenuto ad osservare, per quanto compatibili con la tipologia del contratto, i suddetti Codici 
pubblicati sul sito istituzionale di Arpae/sezione amministrazione trasparente/ disposizioni generali/atti generali 
(www.arpae.it). 

In caso di violazione ai suddetti obblighi Arpae si riserva di risolvere anticipatamente il presente contratto nel rispetto 
dei principi di gradualità e proporzionalità. 

10 SPESE ED ALTRI ONERI CONTRATTUALI 

Sono a carico del Fornitore, senza alcuna possibilità di rivalsa nei riguardi di Arpae, tutte le spese di contratto, 
nonché tutte le imposte e tasse, nessuna esclusa od eccettuata, tranne l’IVA, tanto se esistenti al momento della 
aggiudicazione della fornitura, quanto se siano stabilite od accresciute posteriormente. 

In particolare il documento di accettazione dell’offerta da parte di Arpae equivale a scrittura privata, ai sensi dell’art. 
2 della tariffa, parte I, allegata al DPR 642/72 e pertanto deve essere assoggettata ad imposta di bollo, che Arpa 
assolverà in maniera virtuale con oneri a carico del Fornitore. 

 



 Agenzia regionale prevenzione, ambiente ed energia dell’Emilia-Romagna 

Sede Legale Via Po, 5 | 40139 Bologna | tel. 051 6223811 - fax 051 541026| e-mail: dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it 

Direzione Tecnica 

Largo Caduti del Lavoro, 6 | 40122 Bologna | tel. 051 5281211 -  fax 051 5281261 - P.IVA e C.F. 04290860370  

e-mail: dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpa.emr.it 

 

4 

 

 

11 FORO COMPETENTE 

Per tutte le questioni relative ai rapporti tra il Fornitore e l’Arpae sarà competente in via esclusiva il Foro di Bologna. 

12 NORMA FINALE 

Per quanto qui non indicato si rinvia alle disposizioni di cui al D.Lgs 50/2016 e s.m.i. ove applicabili e alle 
condizioni del bando di abilitazione ME Fornitori di Consip Servizi “Audio, Video, luci” e alla documentazione 
relativa (Condizioni generali, Capitolato Tecnico, Regole del sistema di e-procurement). 

13 RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Dott. Paolo Tamburini – email: ptamburini@arpae.it – tel. 0515281223 

Distinti saluti. 

            Il Direttore Tecnico 
       Dott. Franco Zinoni 

 

    Documento firmato digitalmente secondo la normativa vigente 

Allegati: 

a) capitolato tecnico 

b) nota sui contenuti da sviluppare 

c) mod. per “tracciabilità flussi finanziari” 

d) nota di richiesta pagamento bollo 



 

TD 918767/2019 su Mepa Consip per la fornitura di servizi
di produzione di video e infografiche inerenti le
realizzazioni del Programma INFEAS

                                                                        

ALLEGATO A: CAPITOLATO TECNICO

Premessa

Il Programma regionale di informazione ed educazione alla sostenibilità 2017/2019 è approvato

dalla Regione Emilia-Romagna (L.R. 27/2009) e gestito da Arpae (L.R. 13/2016 Art. 9 e 10) con il

CTR Educazione alla sostenibilità.

Il  Programma  è  pubblicato  sul  sito  http://www.regione.emilia-romagna.it/infeas/documenti/i-pro-

grammi (2017-2019, opuscolo)

unitamente alla immagine coordinata della rete educazione alla sostenibilità – RES  http://www.re-

gione.emilia-romagna.it/infeas/chi-siamo/identita-visiva-della-res

Il Programma ha sviluppato dieci aree di azione educativa integrate sui principali temi dell’ambien-

te e della sostenibilità. Significative azioni che hanno ottenuto importanti risultati e che necessitano

di essere maggiormente conosciute da parte delle scuole e della cittadinanza regionale.

Il CTR Educazione alla sostenibilità di Arpae sarà di riferimento e supervisione relativamente ai

contenuti dei servizi richiesti: ptamburini@arpae.it

Servizi richiesti

1. Progettazione e realizzazione di un video con la tecnica del motion graphic e con voce nar-

rante composto da una introduzione di inquadramento e dal racconto e rappresentazione delle

dieci azioni educative (cosi come esemplificate nell’allegato B)

2. Realizzazione di 10 video pillole di circa 30 secondi (con gli stessi materiali di cui al punto 1

ma con una più breve premessa e una specifica cover/titolo di testa (es.: Programma INFEAS -

Educazione all’economia circolare)

Agenzia regionale per la prevenzione, ambiente ed energia dell’Emilia-Romagna

Sede legale: via Po, 5 | 40139 Bologna | tel 051 6223811  |

pec: dirgen@cert.      a      rpae.emr.it    | www.Arpae.it  |

P.IVA e C.F. 04290860370

1



 

TD 918767/2019 su Mepa Consip per la fornitura di servizi
di produzione di video e infografiche inerenti le
realizzazioni del Programma INFEAS

                                                                        

3. Realizzazione di infografiche in formato digitale per power point, poster ed eventuali altri

utilizzi, con il medesimo stile e contenuti di cui al punto 1

4. Promozione sui social network attivati dal committente (pagina facebook Educazione alla

sostenibilità) dei contenuti veicolati dallo stesso.

I  servizi  devono  essere  realizzati  in  stretta  interconnessione  col  referente  della  Stazione
Appaltante.

Tempi di esecuzione: i video devono essere realizzati entro il 15 luglio 2019 (punti 1,2,3) , la pro-

mozione sarà concorda col committente (punto 4)

Agenzia regionale per la prevenzione, ambiente ed energia dell’Emilia-Romagna

Sede legale: via Po, 5 | 40139 Bologna | tel 051 6223811  |

pec: dirgen@cert.      a      rpae.emr.it    | www.Arpae.it  |

P.IVA e C.F. 04290860370

2



 

TD 918767/2019 su Mepa Consip per la fornitura di servizi
di produzione di video e infografiche inerenti le
realizzazioni del Programma INFEAS

                                                                        

ALLEGATO B): Nota sui contenuti da sviluppare nei prodotti

Il cambiamento climatico dovuto alla emissione di gas serra,
il consumo irreversibile di risorse naturali ed i conflitti per averne l'accesso,
la povertà, la fame e le migrazioni in tante parti del pianeta,
un mondo sempre più tecnologico e al tempo stesso vulnerabile....
(Foto)

Sono le sfide fondamentali del 21° secolo da cui dipende il futuro dell’umanità e del 
pianeta cui si propone di rispondere l'Agenda 2030 dell’ONU con i suoi obiettivi e azioni 
da implementare a scala internazionale, nazionale, regionale e locale.
(Icone Agenda 2030 con il pianeta al centro)

La sostenibilità ambientale, economica e sociale è un processo di apprendimento

che richiede nuove competenze e capacità di azione che si distinguono per:

• Metodo sistemico e integrato, critico e interdisciplinare

• Visione di futuro e di cambiamento, empatica, innovativa, responsabile

• Approccio trasformativo attraverso la partecipazione attiva

L'educazione alla sostenibilità è un percorso di cambiamento che coinvolge città e 
comunità locali, pubbliche amministrazioni e imprese private, famiglie e singoli in direzione
di un nuovo modo di produrre, gestire e consumare.

L’educazione alla sostenibilità in Emilia-Romagna è promossa da una Legge Regionale, la
n° 27/2009, che ha nel tempo costruito e supportato la Rete regionale dell’educazione 
alla sostenibilità, coordinata dall’Agenzia Prevenzione Ambiente Energia (ARPAE) e 
composta da 38 Centri di educazione alla sostenibilità attivi sul territorio (Immagine ER 
CEAS)

Il principale strumento attuativo della LR 27/09 è il Programma triennale INFEAS (Imma-
gine cover opuscolo “Programma di informazione ed educazione alla soste-nibilità della 
regione Emilia-Romagna per il triennio 2017-2019”) composto da dieci aree di azione col-
legate alle strategie e programmi di sostenibilità di Regione e sistema delle autonomie lo-
cali (Slide infografica pg. 48 dello stesso opuscolo).

Le azioni educative di sistema sono state sviluppate con metodologie partecipative attra-
verso team dedicati, analisi dei bisogni, project work, documentazione e valutazione.

Per ogni azione di sistema una videata di insieme che si compone progressivamente:

• L’icona adottata e il nome del progetto/i

Agenzia regionale per la prevenzione, ambiente ed energia dell’Emilia-Romagna

Sede legale: via Po, 5 | 40139 Bologna | tel 051 6223811  |

pec: dirgen@cert.      a      rpae.emr.it    | www.Arpae.it  |

P.IVA e C.F. 04290860370

3



 

TD 918767/2019 su Mepa Consip per la fornitura di servizi
di produzione di video e infografiche inerenti le
realizzazioni del Programma INFEAS

                                                                        

• parole chiave che identificano il significato

• le azioni principali realizzate

• i principali partner

• i target raggiunti (in numeri)

Economia circolare

Ridurre i rifiuti e dare nuova vita alla materia. Il progetto 'Le tue scarpe al centro' ha 
coinvolto cittadini, scuole, consumatori e sportivi, nella promozione dell'economia 
circolare, invitandoli a conferire in 230 punti di raccolta situati in 49 Comuni del 
territorio regionale, le proprie scarpe da ginnastica usurate affinchè siano rigenerate e 
utilizzate come pavimentazione antitrauma nei parchi giochi dei bambini. 14 Ceas 
(capofila la Raganella dell’Unione Comuni area nord di Modena) hanno realizzato 200 
laboratori didattici nelle scuole, 60 eventi dimostrativi e feste dello sport, coinvolte 
oltre 100 società sportive e decine di campioni testimonial. Indispensabile nella 
raccolta il contributo dei 7 gestori dei rifiuti – Iren, Aimag, Geovest, Sabar, Hera, 
Clara, Soelia - e della società benefit ESO.  Ampia la copertura web e sui social 
(150.000 visualizzazioni) e sulla stampa e tv locali (12 servizi dedicati).  Il risultato è 
stato oltre le aspettative: 33.000 scarpe raccolte. Come preannunciato, il ricavato è 
stato donato al Comune di Amandola nelle Marche, colpito dal sisma 2016, per 
l’allestimento di un suo parco giochi.

(Immagini: Icone campagna, infografiche risultati)

La scuola in natura

Dalla loro nascita, nelle attività dei Ceas il contatto diretto con la natura è sempre stato in 
primo piano: oggi ancora di più visto il collegamento, riconosciuto degli stessi medici, di 
diverse patologie alla scarsità di esperienze in natura, identificate appunto come “deficit di 
natura”. Proprio per questo dal 2014 il Ceas Fondazione Villa Ghigi porta avanti 
progettualità, ricerca e formazione, con il supporto dell’Università di Bologna, in un 
Progetto di sistema con l’obiettivo di favorire e sviluppare esperienze in natura, sin dalla 
prima infanzia, per le nuove generazioni dei cosiddetti “nativi digitali”, in particolare per 
quelli che crescono nei contesti urbani. Nel 2018 e 2019 i 20 Ceas coinvolti nel progetto 
hanno realizzato, con pediatri di comunità, pedagogisti, psicologi e insegnanti, incontri con
la cittadinanza, convegni, seminari e mostre per tutto il territorio regionale, suscitando 
interesse e stimolando riflessioni ai più di 1.000 partecipanti; attivato con oltre 700 
docenti  ed educatori di scuole e nidi d’infanzia 30 percorsi formativi di ricerca-azione e 
altrettante sperimentazioni di un nuovo approccio educativo di immersione nella natura 
con i propri bambini e bambine.

Gestione sostenibile delle risorse

Agenzia regionale per la prevenzione, ambiente ed energia dell’Emilia-Romagna

Sede legale: via Po, 5 | 40139 Bologna | tel 051 6223811  |

pec: dirgen@cert.      a      rpae.emr.it    | www.Arpae.it  |

P.IVA e C.F. 04290860370

4



 

TD 918767/2019 su Mepa Consip per la fornitura di servizi
di produzione di video e infografiche inerenti le
realizzazioni del Programma INFEAS

                                                                        

Tra le risorse insostituibili per la vita del pianeta la disponibilità e la fertilità del suolo sono 
indispensabili. La perdita di suolo a causa dell’impermeabilizzazione dei nostri territori 
rappresenta una emergenza. In tema di tutela del suolo Arpae produce la newsletter, 
“Cheterrapesti”, e assieme ai Ceas del territorio ha tenuto decine di incontri rivolti alle 
scuole e ai professionisti della pianificazione territoriale per accrescere la consapevolezza 
dell’importanza dei servizi ecosistemici che il suolo svolge. “Non sono i terremoti a fare 
vittime ma gli edifici”. Sulla base di questa consapevolezza, Arpae Emilia-Romagna, 
Agenzia per la Sicurezza territoriale e la Protezione civile della Regione Emilia-Romagna e
Rete per l’educazione Sismica hanno firmato un protocollo d’intesa per diffondere ed 
accrescere la conoscenza del rischio sismico. A seguito di questo accordo sono stati 
coinvolti i CEAS delle aree più sismiche della regione e con loro è stato avviato un 
percorso educativo nelle scuole secondarie in cui sono stati formati una trentina di 
operatori e raggiunte 82 classi con 2000 ragazzi. Oltre ai ragazzi delle scuole, ciascuno 
degli 8 Ceas coinvolti ha organizzato un incontro di sensibilizzazione rivolto alla 
cittadinanza. Le regioni del bacino padano hanno avviato negli ultimi anni importanti azioni
per migliorare la qualità dell’aria. Anche in Emilia Romagna sono state avviate, per 
essere ampliate il prossimo anno, azioni educative nelle scuole incontrando circa 150 
ragazzi e spiegando loro cosa ognuno di noi può fare per l’aria che respiriamo.

Cittadinanza e beni comuni
Coinvolgere i cittadini nella cura e gestione sostenibile dei beni comuni è una nuova forma
di civismo. “Educazione alla Cittadinanza e Beni Comuni” è un progetto di sistema 
coordinato dal Ceas BAC Bologna Ambiente Comune - Multicentro per l’educazione alla 
sostenibilità del Comune di Bologna con la collaborazione del Ceas d’eccellenza Centro 
Antartide a cui hanno aderito 9 Ceas partner e 3 di appoggio. I lavori hanno proseguito 
quelli avviati già nel 2012 dal progetto “Città Civili dell’Emilia-Romagna”, accompagnando i
CEAS, attraverso iniziative di formazione e presentazione di buone pratiche, in un 
percorso di sviluppo di esperienze di caring dei beni comuni, approfondendo in particolare 
lo stretto rapporto che la promozione della sostenibilità e la gestione responsabile delle 
risorse naturali hanno con il protagonismo della società civile e la collaborazione con le 
amministrazioni. Il progetto ha dato vita ad un aggiornamento della mappatura delle 
esperienze regionali in questo ambito, oltre 500, a sette progetti specifici nei territori dei 
Ceas partner e alla pubblicazione “Città Civili dell’Emilia-Romagna vol.2 – La cura dei beni
comuni”, che ha approfondito il quadro interpretativo su questi temi attraverso il contributo 
di alcuni esperti sul tema presentando un innovativo spaccato della Green Society 
dell’Emilia-Romagna. Il progetto prosegue grazie a un network regionale attivo sul tema 
beni comuni e sostenibilità.

Ecosistema Po e costa adriatica
Conoscere e tutelare gli ecosistemi…
Contratti fiume bacini romagnoli

Sostenibilità sociale
Le gru della pace

Agenzia regionale per la prevenzione, ambiente ed energia dell’Emilia-Romagna

Sede legale: via Po, 5 | 40139 Bologna | tel 051 6223811  |

pec: dirgen@cert.      a      rpae.emr.it    | www.Arpae.it  |

P.IVA e C.F. 04290860370

5



 

TD 918767/2019 su Mepa Consip per la fornitura di servizi
di produzione di video e infografiche inerenti le
realizzazioni del Programma INFEAS

                                                                        

La sostenibilità di genere
Paesaggi sociali….

Agricoltura ed alimentazione
Cosa cavolo mangi….

Mobilità sostenibile
Siamo nati per camminare,
Ceas in movimento…

Ambiente e salute
Prevenzione zanzara tigre…

Energia sostenibile
Progetto UE Adriatic climate change community
Condomini sostenibili

Ambiente e internet

• canali web (prodotti e utenti)

• canali social (prodotti e utenti)

• principali campagne (prodotti e utenti)

• pubblicazioni

• rassegne web, tv, stampa

Risorse economiche  (anno/azioni dedicate)

2017
2018
2019

Agenzia regionale per la prevenzione, ambiente ed energia dell’Emilia-Romagna

Sede legale: via Po, 5 | 40139 Bologna | tel 051 6223811  |

pec: dirgen@cert.      a      rpae.emr.it    | www.Arpae.it  |

P.IVA e C.F. 04290860370

6



N. Proposta:   PDTD-2019-441   del    30/05/2019

Centro di Responsabilità:   Direzione Tecnica

OGGETTO:    Direzione  Tecnica.  Affidamento,  tramite  trattativa  diretta  sul 
MEPA di Consip Spa, di servizi di comunicazione e di produzione di 
video  e  infografiche  inerenti  la  realizzazione  del  Programma 
INFEAS. CIG: Z4C2870267

PARERE CONTABILE

Il sottoscritto  Dott.  Bacchi Reggiani Giuseppe, Responsabile  del Servizio Bilancio e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  30/05/2019
Il Responsabile del Servizio Bilancio e

Controllo Economico


